
 
 

 

 

                                                                            

                                                                                                                   All’Albo Pretorio online 

                                                                                                       Al Consiglio di Istituto 

                                                                               Al DSGA 

                                                                                                            Al sito web e amm.ne trasparente  

                                                                                                          
Oggetto: Decreto di assunzione in bilancio relativo a: Fondi Strutturali Europei – Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027.Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale 

Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6– Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione 

ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 

2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie 

di primo grado”. 

    
 CUP:  H54D25001700007 

 Codice progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPNSI-2025-226 

 Titolo progetto : “ORIENTAMOCI  , INVENTANDO , SPERIMENTANDO E CREANDO"                                                                        

" 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, di “Destinazione di 
risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace 
valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e 
dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in 
attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”. 

 

 VISTO  L’ Avviso pubblico prot.n. prot. n. 57173 del 14 aprile 2025  – Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027.Priorità 01 – Scuola e competenze – 
Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6– Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione 





 
 

ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 
2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie 
di primo grado”. 
 
VISTO il Piano- candidatura n.  11936 del 29 /05/2025; 
 
VISTA le delibera n. 628 del Collegio docenti del 16/05/2025 relativa all’adesione  al progetto  in oggetto; 

 
VISTA la delibera  n. 30   del Consiglio di Istituto del  26/05/2025 relativa all’adesione al progetto   in oggetto; 
 

VISTA la candidatura della scuola al suddetto avviso con il progetto “ n.11936 assunto al prot.  

AOOGABMI .            n . 86669 del 29/05/2025 ; 
 

VISTA l’autorizzazione del progetto Prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025 Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027.Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo 
Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6– Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, 
interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 
57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante ad oggetto “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istruzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015 n. 107; 

VISTO l’art. 125, comma 4, lettera b), del citato Regolamento (UE) n. 1303/2013 che prevede 

l’utilizzazione di una codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i Fondi Strutturali. 

VISTI   i      Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE   le indicazioni del M.I. per la realizzazione degli interventi; 

VISTO l’art. 10 del D.I. 129/2018; 

VISTO   il Decreto assessoriale Regione Sicilia n. 7753 del 28/12/2018; 

VISTA  il Programma Annuale E. F. 2025 approvato dal Consiglio di istituto nella seduta del  13/12/2024  con 
delibera n. 05; 

DECRETA 
 

La formale assunzione in bilancio, per l'E.F. 2025 del finanziamento  Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027.Priorità 01 – Scuola e competenze – 
Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6– Azione ESO4.6.A4 – Sotto 

azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 

novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole 

secondarie di primo grado”. CUP:  H54D25001700007 come di seguito illustrato: 
 

OBIETTIVO Sottoazione                          Progetto 
 
            Importo 
Autorizzato Progetto 

ESO4.6 A4.D ESO4.6 A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPNSI- 

2025-226 
44.196,00 € 

Composto dai seguenti moduli: 

 

 



 
 

A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPNSI- 

2025-226 
" Siamo scrittori 

del........ domani " 
5.295,00 € 

A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPNSI- 

2025-226 
"Respiro, esprimo, 

comunico" 
5.295,00 € 

A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPNSI- 

2025-226 
"Cantare la pace" 12.120,00 € 

A4.DA4.D ESO4.6.A4.D-FSEPNSI- 

2025-226 
"Vivere lo sport a 

scuola 1" 
5.295,00 € 

A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPNSI- 

2025-226 
" Vivere lo sport a 

scuola 2" 
5.295,00 € 

A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPNSI- 

2025-226 
"Attori si nasce o si 

diventa?" 
5.295,00 € 

A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPNSI- 

2025-226 
"Dipingo con e per 

passione" 
5.601,00 € 

I predetti finanziamenti saranno iscritti: 

 

 

Il progetto finanzia interventi e moduli riconducibili all’obiettivo specifico ESO4.6 del PN “Scuola e competenze” 

2021-2027: “Promuovere la parità di accesso e di completamento di un’istruzione e una formazione inclusive e di 

qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la 

formazione generale e professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e all'apprendimento degli adulti, anche 

agevolando la mobilità ai fini dell’apprendimento per tutti e l’accessibilità per le persone con disabilità (FSE+)”. 

Obiettivo preminente del progetto è quello di consentire agli alunni coinvolti l’estrinsecazione delle 

proprie potenzialità , attitudini  e talenti personali, attraverso la proposta di  una pluralità di attività 

fortemente motivanti, aderenti ai loro interessi cognitivi ed alle loro capacità creativo-espressive ed 

operative anche in un’ottica di  adozione, da parte della scuola, di misure efficaci di prevenzione e di 

superamento della disaffezione  nutrita nei confronti del  contesto scolastico che spesso si sostanzia  in  

forme più o meno serie di dispersione scolastica  implicita ed esplicita.  

Il progetto si compone infatti  di più moduli formativi, riconducibili all’obiettivo specifico ESO4.6 del PN 

“Scuola e competenze” 2021-2027, selezionati in base ai gusti ed alle preferenze manifestate dai discenti, 

ENTRATE SPESE 

Aggregato/Voce Importo  Importo 

ENTRATE – modello A, 

aggregato 02 – 
“Finanziamenti dall'Unione 

Europea” (liv. 1 - 

aggregato) – 01 “Fondi 

sociali europei 

(FSE)” (liv. 2 - voce), 

istituendo la sottovoce 

“Programma Nazionale 21-

27” (FSE+) - (liv. 3) 

 44.196,00 € Mod. A,  (liv. 1) – P02 

Progetti in ambito 

Umanistico e sociale (liv. 2), 

per ciascun codice 

progetto la specifica voce di 

destinazione (liv. 3) 

“ESO4.6.A4.D-FSEPN-SI-

2025-226” – Avviso Prot. 

57173 del 14/04/2025, 

“Percorsi di orientamento 

nelle scuole secondarie di 

primo grado” 

44.196,00 € 



 
 

che andranno ad integrare ed arricchire l’O.F.della scuola e saranno inserite nel  vigente PTOF. Le 

tematiche dei moduli inoltre, riguarderanno attività individuate secondo i dettami delle “Linee Guida per 

l’orientamento”, al fine di supportare e consolidare il necessario e funzionale raccordo con il successivo 

grado di istruzione anche  in una prospettiva, a lungo termine, legata alla trasferibilità ed alla spendibilità, 

delle competenze trasversali acquisite, nei diversi contesti esistenziali e lavorativi. 

 

Il finanziamento previsto a valere sul PN “Scuola e competenze” 2021-2027 - Fondo Sociale Europeo plus 
(FSE+), dovrà essere iscritto nel Programma annuale nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 
“Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01 “Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 - voce), 
istituendo la sottovoce “Programma Nazionale 21-27” (FSE+) - (liv. 3) del Programma Annuale previsto dal 
decreto interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche). 
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituita obbligatoriamente, nell’ambito 
dei Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), per ciascun codice progetto la 
specifica voce di destinazione (liv. 3) “ESO4.6.A4.D-FSEPN-SI-2025-226” – Avviso Prot. 57173 del 
14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. 
 
Per il progetto occorrerà predisporre la Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), prevista dall’art. 5, comma 
5 del medesimo Regolamento, e, in coerenza con le previsioni del PTOF, trovare evidenza nella specifica 
attività di verifica, modifica e assestamento al Programma Annuale (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 10). 
 
Si ricorda, infine, che le assegnazioni relative ad iniziative finanziate nell’ambito del PN “Scuola e 
competenze” 2021-2027 sono vincolate alle destinazioni prestabilite: nel caso di progetti che si sviluppano 
su più esercizi finanziari, le somme non impegnate al 31 dicembre confluiranno, pertanto, come economie 
nell’avanzo di amministrazione e dovranno essere riportate nella competenza dell’esercizio successivo ai 
sensi dell’art. 5, comma 6, del soprindicato decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129. Particolare 
attenzione dovrà essere usata nella tenuta del registro del partitario delle entrate e delle spese, in quanto 
in essi dovranno essere dettagliatamente iscritti tutti gli accertamenti/riscossioni e gli impegni/pagamenti 
(cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 40, comma 3). 
 
Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione al 
Programma Annuale e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza 
dell’anno finanziario 2025, da sottoporre al Consiglio di Istituto. 

 
Il presente atto viene trasmesso al DSGA e al Consiglio di Istituto per i provvedimenti di competenza. 

Il Dire ore dei Servizi  enerali ed Amministra vi è autorizzato a predisporre la rela va variazione al 
Programma Annuale e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza 
dell'anno finanziario 2025. 
Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo online e sul sito web dell’Istituto 

www.noidellalampedusa.edu.it conservato, debitamente firmato, agli atti della scuola. 
 

Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Marilena Scavo  

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate,  

                                                                                  il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

http://www.noidellalampedusa.edu.it/

		2025-06-27T11:39:06+0200
	SCVMLN62S54F839O




